

ABONO DE PERMANÊNCIA – Ato nº 13/2018
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art. 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, ref. ao(s) servidor(es): ITANHOMI: “EE Humberto de Campos”, Masp 519806-4, Rosalva Aparecida Alves, PEB2P, 2º cargo, a/p de 02/05/18; MANTENA: “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 515970-2, Danuzia Rocha, PEB1J, 2º cargo, a/p de 02/05/18;

ABONO DE PERMANÊNCIA – Ato nº 14/2018
 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art. 2º da EC nº 41/03, ref. ao(s) servidor(es): SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Fernão Dias”, Masp 562452-3, Lucy Aparecida Carvalho de Farias, PEB3P, 1º cargo, a/p de 25/07/18;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – Ato nº 13/2018
 CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA, nos termos da Lei nº 8.517 de 09/01/84, da Lei nº 9.831 de 04/07/89 e da Lei nº 9.957 de 18/10/89, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Diocesano”, Masp 374298-8. Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, 9º a/p de 30/11/11; SARDOÁ: “EE Geraldina Pereira de Almeida”, Masp 453894-8, Reijane Kivia dos Santos, PEB2E, 1º cargo, 6º a/p de 06/01/11;

01 1128965 - 1

RETIFICAÇÃO – Ato nº 135/2018
 RETIFICA NO ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 280714-7,

Carla Alves de Carvalho, EEB2H, 1º cargo, retifica no ato nº 12/11, public. em 30/02/11, onde se lê: Carla Alves de Carvalho Lima, leia-se: Carla Alves de Carvalho, por incorreção no nome; PERIQUITO: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 875759-3, Lucirene Solange Brum, PEB1A, 1º cargo, retifica no ato nº 03/14, public. em 03/06/14, onde se lê: a/p de 29/12/00 e 8.142 dias, leia-se: a/p de 29/12/10 e 3.062 dias (08/30) avos, conforme proc. adm. instaurado pela portaria 01/18 e public. em 07/04/18;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 136/2018
 RETIFICA NO ATO DE DESIGNAÇÃO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Diocesano”, Masp 1007563-8, Edna Luciano Sfalnsini de Araújo, ATB1A, 3º cargo, retifica no ato nº 12/17, public. em 23/12/17, onde se lê: Edna Luciano Sfalnsini de Araújo, leia-se: Edna Luciano Sfalnsini de Araújo, por incorreção no nome;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 137/2018
 RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Cecília Meireles”, Masp 891671-0, Simone Maria da Cruz, PEB2M, 1º cargo, retifica no ato nº 78/16, public. em 08/10/16, onde se lê: Afastamento por 02 meses, ref. ao 1º e 2º qqs., no ato sn public. respectivamente em 27/03/07 e 20/10/12, leia-se: Afastamento por 02 meses, ref. ao 1º qq., ato sn public. em 27/03/07, a/p de 17/10/16, por incorreção;

AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – ATO Nº 03/2018

AMPLIA A CARGA HORÁRIA SEMANAL, nos termos do § 3º do art. 34 da Lei nº 15.293, de 05/08/2004, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 20.592, de 28/12/2012, dos professores:

SRE	Município	Escola	MASP	Nome	Cargo	Adm	De Nº de aulas semanais	Para Nº de aulas semanais	A partir de
Governador Valadares	Governador Valadares	EE Abílio Rodrigues Patto	1291025-3	Alan Lopes de Oliveira	PEB1A	4	05	08	05/07/2018
Governador Valadares	Governador Valadares	EE Alexandre Peixoto da Silva	1253683-5	Fernanda Barbosa Lopes	PEB1A	3	09	14	20/06/2018
Governador Valadares	Governador Valadares	EE Professora Maria Damazio de Barros Menezes	1125981-9	Hugo Fernandes de Lima	PEB1A	3	13	14	01/02/2018
Governador Valadares	Governador Valadares	EE Manoel Byrro	444079-8	Maciane Goulart Camelo Sampaio	PEB1A	4	12	13	01/02/2018
Governador Valadares	Cuparaque	EE Moacir Albuquerque	945059-4	Gilson Gomes Cardoso	PEB1A	3	13	16	28/06/2018

01 1128971 - 1

02 1129119 - 1

SRE de Januária

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 19/2018 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) servidor(es): IBIRACATU - SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - MaSP 591482-5, José dos Santos Ferreira de Amorim, PEB1L, admissão 1, por motivo de erro na lei e redação incompleta, para regularizar registros funcionais, ato publicado em 12/11/2015, onde se lê: art.6º da emenda à CF nº 41/03, combinado com § 5º do art. 40 da CF/88, leia-se: à vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88, com direito a remuneração integral, correspondente a carga horária de 112 h/a, utilizando férias prêmio em dobro; MATIAS CARDOSO - SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - MaSP 592383-4, Pedro Cristóvão de Souza Lima, PEB1A, admissão 2, por motivo de erro na admissão e na redação, ato publicado em 20/10/2015, onde se lê: admissão 01, com direito a remuneração proporcional, leia-se: admissão 02, alínea “b” proporcional da CF/88, com redação dada pela Ec 41/03 com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 7879 dias de exercício, correspondente a 114 h/a; SÃO FRANCISCO - E.E. BRASILIANO BRAZ - MaSP 351523-6, Maria de Fátima Barbosa Mendes veloso, PEB3/III P, admissão 1, por motivo de não ter incluído extensão de carga horária, ato nº 39/2018, publicado em 14/07/2018, onde se lê: correspondente a carga horária de 108 h/a, leia-se: correspondente a carga horária de 110 h/a; SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - MaSP 331108-1, Marlete Vieira Arruda, ANE1B, admissão 1, por motivo de incorreção na legislação do afastamento, ato publicado em 10/08/2016, onde se lê: Art. 6º da EC 41/03, com direito a remuneração integral, leia-se: Art. 3º da EC 47/05, com direito a remuneração integral; UBAÍ - SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - MaSP 592365-1, Maria Eunice Martins de Queiroz, ASB1F, admissão 1, por motivo de redação incompleta, ato publicado em 14/10/2015, onde se lê: com direito a remuneração proporcional, leia-se: com direito a média das remunerações de contribuição proporcional a 10058 dias de exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 20/2018 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias Prêmio Concessão, referente ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - E.E. PROF. JOSEFINO BARBOSA - MaSP 594620-7, Eugênio Rodrigues Santos, PEB1IIO, admissão 1, por motivo de incorreção na vigência e na quantidade de dias concedidos, ato publicado em 11/04/2003, onde se lê: 3 meses de férias- prêmio referente ao 1º Quinquênio e 3 meses referente ao 2º Quinquênio, leia-se: 4 meses e 10 dias referente ao 1º Quinquênio e 3 meses e 16 dias referente ao 2º Quinquênio, ato publicado em 09/05/2018, onde se lê: 03 meses de Férias- Prêmio referente ao 3º Quinquênio a contar de 01/06/2017, leia-se: 03 meses de Férias- Prêmio referente ao 3º Quinquênio a contar de 01/07/2016; VARZELÂNDIA - E.E. PADRE JOSÉ SILVEIRA - MaSP 812387-9, Iromar Alves Coutinho, ATB3H, admissão 1, por motivo de inclusão da vigência, ato publicado em 25/10/2002, onde se lê: 03 meses referente ao 1º quinquênio, leia-se: 03 meses referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 16/07/02 (data de exercício), ato publicado em 11/04/2003, onde se lê: 03 meses referente ao 2º quinquênio, leia-se: 03 meses referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 24/02/2003; MaSP 847637-6, Istar dos Santos Soares Filha Gonçalves , PEB1O, admissão 1, por motivo de inclusão da vigência e incorreção no saldo, ato publicado em 14/11/2001, onde se lê: 06 meses e 24 dias de férias prêmio referente ao 1º quinquênio de exercício, leia-se: 04 meses e 06 dias de férias prêmio referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 26/12/00, data de exercício, ato publicado em 16/04/2003, onde se lê: 06 meses de férias prêmio referente ao 2º quinquênio, leia-se: 05 meses e 20 dias de férias prêmio referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 15/02/2003; MaSP 853743-4, Ivonete de Oliveira Neto de Queiroz, PEB2O, admissão 1, por motivo de incorreção no saldo, ato publicado em 04/05/2010, onde se lê: 04 meses e 24 dias referente ao 3º quinquênio de exercício, leia-se: 04 meses e 21 dias referente ao 3º quinquênio de exercício; MaSP 596842-5, Justino Mendes Almeida , PEB1M, admissão 2, por motivo de incorreção na vigência, ato publicado em 22/06/2007, onde se lê: 03 meses e 18 dias referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 31/05/2003, leia-se: 03 meses e 18 dias referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 04/06/2003, ato publicado em 27/04/2010, onde se lê: 03 meses referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 11/06/2008, leia-se: 03 meses referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 10/06/2008, ato publicado em 28/10/2014, onde se lê: 03 meses referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 09/06/2013; MaSP 1010254-9, Sílvia Maria Ferreira Queiroz , PEB2E, admissão 1, por motivo de incorreção na vigência, ato publicado em 11/02/2014, onde se lê: 03 meses referente ao quinquênio de exercício a partir de 28/02/2013, leia-se: 03 meses referente ao quinquênio de exercício a partir de 24/02/2013.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 17/2018 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Férias Prêmio Afastamento, referente ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - E.E. SIMÃO VIANNA DA CUNHA PEREIRA - MaSP 1058781-4, Adegilson Gonçalves Farias, ATB4F, admissão 1, por motivo de alteração de cargo, ato nº 2/2018, publicado em 16/01/2018, onde se lê: ATB5F, leia-se: ATB4F; SÃO FRANCISCO - E.E. JACINTO DE MAGALHÃES - MaSP 560213-1, Joana Batista Nobre Lopes, PEB1O, admissão 1, por motivo de incorreção no saldo de férias, ato nº 3/2018, publicado em 23/01/2018, onde se lê: 03 meses, ref. 3º quinquênio de exercício, a partir de 25/04/2018, com vistas à aposentadoria, leia-se: 05 meses, ref. 3º quinquênio de exercício, a partir de 25/04/2018, com vistas à aposentadoria.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 5/2018 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de Lotação, referente ao(s) servidor(es): MIRAVANIA - E.E. DONA MARIA CARLOS DA MOTA - MaSP 1295473-1, JAGNA ADREA PEREIRA, 16 AULAS DE LÍNGUA INGLESA, admissão 3, por motivo de ERRO DO CONTEÚDO, ato nº 26/2017, publicado em 05/12/2017, onde se lê: LÍNGUA PORTUGUESA, leia-se: LÍNGUA INGLESA;

VARZELÂNDIA - E.E. MANOEL ALVES DE ALMEIDA - MaSP 1111009-5, MARIA APARECIDA LOPES SENARIO SILVA, PEB1A - 13 AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, admissão 2, por motivo de ERRO DA QUANTIDADE DE AULAS, ato nº 11/2018, publicado em 14/07/2018, onde se lê: 16 AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, leia-se: 13 AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA.

03 1129902 - 1

ANULAÇÃO - ATO Nº 15/2018 - ANULA O ATO DE Férias Prêmio Concessão referente ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - E.E. PROF. JOSEFINO BARBOSA - MaSP 594620-7, Eugênio Rodrigues Santos, PEB1IIO, admissão 1, na parte em que concedeu, retificou o 1º e 2º Quinquênio de Férias- Prêmio, publicado em 14/06/2011, por motivo de incorreção na vigência e na quantidade de dias concedidos.; VARZELÂNDIA - E.E. PADRE JOSÉ SILVEIRA - MaSP 847637-6, Istar dos Santos Soares Filha Gonçalves , PEB1O, admissão 1, na parte em que retificou, as férias prêmio , publicado em 11/03/2011, por motivo de incorreção na vigência, MaSP 596842-5, Justino Mendes Almeida , PEB1M, admissão 2, na parte em que retificou, as férias prêmio , publicado em 27/04/2010, por motivo de incorreção na vigência.

ANULAÇÃO - ATO Nº 1/2018 - ANULA O ATO de Afastamento por motivo de Luto referente ao(s) servidor(es): SÃO FRANCISCO - E.E. BRASILIANO BRAZ - MaSP 1363485-2, Daniel Silva Cardoso, ASB-DIA, admissão 1, na parte em que concedeu, afastamento por motivo de luto, publicado em 03/05/2018, por motivo de publicação indevida.

ANULAÇÃO - ATO Nº 2/2018 - ANULA O ATO de Mudança de Lotação referente ao(s) servidor(es): SÃO FRANCISCO - E.E. DONA ALICE MENDONÇA - MaSP 1136151-6, ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA, PEB1A - 16 AULAS DE GEOGRAFIA, admissão 3, na parte em que concedeu, mudança de lotação, publicado em 14/07/2018, por motivo de DESISTÊNCIA DO SERVIDOR.

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 36/2018 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989 ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - E.E. PROF. JOSEFINO BARBOSA - MaSP 594620-7, Eugênio Rodrigues Santos, PEBIG, admissão 2, referente ao(s) 4º quinquênio(s) de exercício a partir de 02/05/2016; MONTALVANIA - E.E. GALILEU GALILEI - MaSP 932432-8, Ivone Oliveira Silva Nunes, PEB2D, admissão 2, referente ao(s) 2º quinquênio(s) de exercício a partir de 21/04/2006, e referente ao 3º quinquênio magistério a partir de 21/04/2011 e referente ao 4º quinquênio a partir de 03/06/2016; VARZELÂNDIA - E.E. PADRE JOSÉ SILVEIRA - MaSP 812387-9, Iromar Alves Coutinho, ATB3H, admissão 1, referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 08/03/2018; MaSP 847637-6, Istar dos Santos Soares Filha Gonçalves , PEB1O, admissão 1, referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 24/02/2018; MaSP 853743-3, Ivonete de Oliveira Neto de Queiroz, PEB2O, admissão 1, referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 04/02/2018; MaSP 1074554-5, João Batista Gomes Ferreira, PEB2D, admissão 1, referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 15/04/2018; MaSP 596842-5, Justino Mendes Almeida , PEB1M, admissão 2, referente ao(s) 5º quinquênio(s) de exercício a partir de 08/02/2018; MaSP 612877-1, Renata Alexandra Saldanha Coutinho, EEB1A, admissão 3, referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 09/01/2018; MaSP 1010254-9, Sílvia Maria Ferreira Queiroz , PEB2E, admissão 1, referente ao(s) 3º quinquênio(s) de exercício a partir de 25/02/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO - ATO Nº 37/2018 - CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, e do art. 290 da CE/1989 ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - SERVIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - MaSP 247196-9, Maria das Mercês Carlos de Moraes, PEB1P, admissão 1, 6 mes(es), referente ao(s) 5 quinquênio(s) de exercício a partir de 10/05/2002, para regularização dos registros funcionais; MaSP 247196-9, Maria das Mercês Carlos de Moraes, PEB1P, admissão 1, 6 mes(es), referente ao(s) 1 e 2 quinquênio(s) de exercício a partir de 05/05/1987, para regularização dos registros funcionais; MaSP 247196-9, Maria das Mercês Carlos de Moraes, PEB1P, admissão 1, 6 mes(es), referente ao(s) 3 quinquênio(s) de exercício a partir de 14/12/1994, para regularização dos registros funcionais; MaSP 247196-9, Maria das Mercês Carlos de Moraes, PEB1P, admissão 1, 6 mes(es), referente ao(s) 4 quinquênio(s) de exercício a partir de 03/05/1997, para regularização dos registros funcionais; VARZELÂNDIA - E.E. JUCA VELOSO - MaSP 1221804-6, Valéria Neta Alves de Miranda, PEB1B, admissão 1, 6 mes(es), referente ao(s) 1º quinquênio(s) de exercício a partir de 07/01/2018.

FÉRIAS-PRÊMIO - AFASTAMENTO - ATO Nº 15/2018 - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - SRE DE JANUÁRIA - MaSP 323725-2, Valdenice Moura Lopes, ANE1A, admissão 3, por 1 mes(es), referente ao(s) 1º quinquênio(s) de exercício a partir de 14/08/2018.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 7/2018 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): BONITO DE MINAS - E.E. PROF. HENRIQUE DE MATTOS - MaSP 1013786-7, Thalles Pimenta Guedes, PEB1B, admissão 3, a partir de 22/05/2018; JUVENÍLIA - E.E. DE MONTE REI - MaSP 1115176-8, Hélio Weliton Ramiro Lima, PEB1A, admissão 3, a partir de 25/06/2018; MONTALVANIA - E.E. DE MONTALVANIA - MaSP 1115176-8, Hélio Weliton Ramiro Lima, PEB1B, admissão 2, a partir de 25/06/2018.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO - ATO Nº 8/2018 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até

RETIFICAÇÃO – Ato nº 138/2018
 RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO OPORTUNAMENTE, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 45/01, public. em 27/12/01, onde se lê: 2º qq., a/p de 06/10/01, leia-se: 2º qq., a/p de 13/07/01, por incorreção; “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 47/10, public. em 09/10/10, onde se lê: 3º qq., a/p de 09/12/08, leia-se: 3º qq., a/p de 15/09/08, por incorreção; “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 22/14, public. em 17/05/14, onde se lê: 4º qq., a/p de 09/12/13, leia-se: 4º qq., a/p de 15/09/13, por incorreção; “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 18/97, public. em 08/07/97, onde se lê: 03 meses ref. ao 1º qq., leia-se: Incluindo o art. 290, Inc. I da Constituição/13/94 – 04 meses e 05 dias ref. ao 1º qq., por incorreção; “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 932579-6, Dagmar Cristina Silva Santos, PEB2M, 1º cargo, retifica no ato nº 75/04, public. em 05/10/04, onde se lê: Concede 03 meses de FP nos termos do art. 31, § 4º da CE/21/09/89, leia-se: Concede 03 meses e 15 dias de FP nos termos do art. 31, § 4º da CE/21/09/89 e do art. 290 da CE/21/09/89, por incorreção no tempo concedido e base legal; “EE São José”, Masp 300531-1, Rita de Cássia de Oliveira, PEB3M, 2º cargo, retifica no ato nº 57/10, public. em 13/11/10, onde se lê: 2º qq., a/p de 04/04/06, leia-se: 2º qq., a/p de 20/11/05, por incorreção na vigência; “EE São José”, Masp 300531-1, Rita de Cássia de Oliveira, PEB3M, 2º cargo, retifica no ato nº 52/11, public. em 19/11/11, onde se lê: 3º qq., a/p de 06/04/11, leia-se: 3º qq., a/p de 22/11/10, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 139/2018
 RETIFICA NO ATO DE OPÇÃO REMUNERATÓRIA, ref. ao(s) servidor(es): SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Fernão Dias”, Masp 638165-1, Solange Batista de Oliveira Cordeiro, PEB1A, 3º cargo, retifica no ato nº 19 public. em 21/07/18, ato de Opção Remuneratória, onde se lê: Solange Batista de Oliveira Cordeiro, leia-se: Solange Batista de Oliveira Cordeiro, Masp 638165-1, por falta de dados;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 140/2018
 RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 19/97, public. em 01/07/97, ato de Quinquênio Magistério, onde se lê: 1º qq., a/c de 11/10/96, leia-se: 1º qq., a/p de 14/07/96, por incorreção; “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 98/01, public. em 08/01/02, ato de Quinquênio Magistério, onde se lê: 2º qq., a/p de 09/10/01, leia-se: 2º qq., a/p de 13/07/01, por incorreção; “EE Diocesano”, Masp 374298-8, Raquel Gonçalves de Oliveira, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 43/10, public. em 05/10/10, ato de Quinquênio Magistério, onde se lê: 3º qq., a/p de 10/12/08, leia-se: 3º qq., a/p de 15/09/08, por incorreção; “EE São José”, Masp 300531-1, Rita de Cássia de Oliveira, PEB3M, 2º cargo, retifica no ato nº 50/10, public. em 13/11/10, ato de Quinquênio Magistério, onde se lê: 2º qq., a/p de 04/04/06, leia-se: 2º qq., a/p de 20/11/05, por incorreção na vigência; “EE São José”, Masp 300531-1, Rita de Cássia de Oliveira, PEB3M, 2º cargo, retifica no ato nº 43/11, public. em 19/11/11, ato de Quinquênio Magistério, onde se lê: 3º qq., a/p de 06/04/11, leia-se: 3º qq., a/p de 22/11/10, por incorreção na vigência;

oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - E.E. PROF. JOSEFINO BARBOSA - MaSP 1119386-6, Sarah Keila Dias Lopes, PEBDIA, a partir de 08/06/2018.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 8/2018 - CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988, por cinco dias, ao(s) servidor(es): SÃO FRANCISCO - E.E. SAGRADA FAMÍLIA - MaSP 1102293-6, Saulo Jackson de Araújo Brito, PEBIID ADM.01, E PEBIB ADM. 02, a partir de 05/06/2018; VARZELÂNDIA - E.E. JUCA VELOSO - MaSP 1335461-8, Madson César de Souza Silva, EEBIA, a partir de 26/03/2018.

LICENÇA PATERNIDADE - ATO Nº 9/2018 - CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX, do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/1988 e art. 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por cinco dias, ao(s) servidor(es): JANUÁRIA - E.E. JOSÉ MANOEL CIRINO - MaSP 1144407-2, James Lisboa dos Santos, PEBDIA, a partir de 05/06/2018; E.E. MARIA ROSA NUNES - MaSP 1223802-8, Cleverton Gomes Nunes, PEBDIA, admissão 2, a partir de 21/05/2018; SÃO FRANCISCO - E.E. BRASILIANO BRAZ - MaSP 1363485-2, Daniel Silva Cardoso, ASB/DIA, admissão 1, a partir de 23/02/2018.

LICENÇA À GESTANTE - ATO Nº 13/2018 - CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias conforme Lei nº 18879 de 27/05/2010, ao(s) servidor(s): IBIRACATU - E.E. ORLANDO AMADOR DE MELO - MaSP 1329290-9, Elda Soares Gomes de Souza, PEB1A/SEV adm. 02, e PEB1A adm.03, a partir de 18/06/2018; JANUÁRIA - SRE DE JANUÁRIA - MaSP 1.319366-9, Juliana Gonçalves Moura de Oliveira, ANE1B, a partir de 09/07/2018; E.E. PRINCESA JANUÁRIA - MaSP 1.276632-5, Luciene Cordeiro dos Santos, PEB1B adm. 02, a partir de 07/05/2018; E.E. PIO XII - MaSP 1.106414-4, Neirildia Araújo Jaques, PEB1A, adm. 04, a partir de 18/06/2018; SÃO FRANCISCO - E.E. DR. TARCÍSIO GENE-ROSO - Masp. 1.012353-7, Marcilene Eliete Leal, PEB1A adm. 03, a partir de 02/07/2018; VARZELÂNDIA - E.E. MANOEL ALVES DE ALMEIDA - Masp. 1.278821-2, Daiane Maria Veloso, PEB1A adm. 03, a partir de 27/02/2018.

LOTAÇÃO - ATO Nº 13/2018 - LOTA, nos termos do inciso I do art. 75 da lei nº 7.109, de 13/10/1977, o(s) servidor(es): BONITO DE MINAS - E.E. CESÁRIO NUNES DOS SANTOS - MaSP 1402488-9, IZULINA TORRES GUEDES, PEB1A - 16 AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, admissão 2, a contar de 11/06/2018; E.E. PROF. HENRIQUE DE MATTOS - MaSP 1405737-6, AIANY BATISTA DA SILVA, PEB1A - 11 AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, admissão 3, a contar de 23/04/2018; MaSP 1257794-6, CLÉIA ALMEIDA MOTA COUTINHO, PEB1A - 11 AULAS DE LÍNGUA INGLESA, admissão 3, a contar de 30/04/2018; MaSP 1105749-4, CONCEIÇÃO APARECIDA ARAÚJO, PEB1A - 16 AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, admissão 5, a contar de 23/04/2018; MaSP 1388524-9, DAYANE PEREIRA FÉLIX, PEB1A - 16 AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, admissão 3, a contar de 25/04/2018; MaSP 1047598-6, JOSÉ VICENTE LOPES DA COSTA, PEB1A - 16 AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, admissão 3, a contar de 26/04/2018; MaSP 662807-7, MAURÍCIO ANDRÉ TOMBINI, PEB1A - 16 AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, admissão 4, a contar de 23/04/2018; MaSP 1125665-8, TATIANE ALMEIDA DOS SANTOS, PEB1A - 12 AULAS DE LÍNGUA PORTUGUESA, admissão 4, a contar de 26/04/2018; MATIAS CARDOSO - E.E. DE ENSINO MÉDIO - MaSP 597958-8, JOSÉ ADRIANO CORRÊA, PEB1A - 12 AULAS DE HISTÓRIA, admissão 4, a contar de 08/06/2018; MIRAVANIA - E.E. DA FAZENDA CRISTO REI - MaSP 1335536-7, JOELMA XAVIER CARNEIRO, PEB1A - 15 AULAS DE MATEMÁTICA, admissão 3, a contar de 10/07/2018; E.E. DONA MARIA CARLOS DA MOTA - MaSP 1085084-0, ELLEN SIMPLÍCIO DA SILVA, PEB1A - 16 AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, admissão 5, a contar de 02/10/2017.

ALTERAÇÃO DE NOME - ATO Nº 7/2018 - ALTERA O(S) NOME(S), à vista de documento apresentado, do(s) servidor(es): MIRAVANIA - E.E. DONA MARIA CARLOS DA MOTA - MaSP 1010247-3, Juscelinda Neres de Sousa para Juscelinda Neres de Sousa Alves.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 15/2018 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): ITACARAMBI - E.E. SATURNINO ÂNGELO DA SILVA - MaSP 1410879-9, Santa Gomes de Oliveira, ATB1A, admissão 1, a contar de 15/06/2018; JANUÁRIA - E.E. PRINCESA JANUÁRIA - MaSP 247166-2, Gildete de Souza Lacerda, PEB1C, admissão 2, a contar de 08/06/2018.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO - ATO Nº 16/2018 - REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da lei nº 869, de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Normativa/SEPLAG/SCAP/Nº 01/2012, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): BONITO DE MINAS - E.E. PROF. HENRIQUE DE MATTOS - MaSP 591030-2, Cleonice Ribeiro de Souza, PEBDIA